

TUNE MENIGHET -

handlingsplan Grønn menighet.

Tiltak:	Gjennomføring/hvordan:	Ansvarlig:
Forankring i menigheten:		
Vi vil forankre vårt miljø-rettferdsengasjement i menighetens planer og årsmeldinger	Trosopplæringsplanen Menighetens årshjul Lokal plan for diakoni	Kateket Prest Diakon
Vi vil etablere en grønn ansvarsgruppe i menigheten	Det er opprettet et grønt utvalg. MR er ansvarlig for å rekruttere.	Diakon MR
Vi vil arbeide for å ha en miljø-rettferdsansvarlig blant menighetens ansatte.	Diakonen skal ha denne oppgaven	Daglig leder
Vi vil engasjere oss i lokalt og regionalt grønt samarbeid, både i kirken og i samfunnet	Jevnlige møter (minst en gang i året) med andre grønne utvalg i Sarpsborg. Samarbeid med Sandesundsveien skole og Tune KFUK-KFUM speidere	Grønt utvalg Prest Diakon
Gudstjenestelivet:		
Vi vil feire Skaperverkets dag og andre gudstjenester i undring og takknemlighet over skaperverket	Skaperverkets dag i juni Gudstjeneste under Friluftslivets uke i september Høsttakkefest Fasteaksjonsgudstjeneste Gudstjeneste med grønn menighets markering des-19	Prest
Vi vil utfordre til engasjement i klima og rettferdsspørsmål gjennom prekener og annen forkynnelse.	Grønn teologi	Prest
Vi vil samle inn penger til et grønt prosjekt eller en miljøorganisasjon, for eksempel Kirkens Nødhjelp eller en miljøorganisasjon.	Fasteaksjonen	Kateket Diakon
Vi vil inkludere miljø, forbruk og rettferdsperspektiv i bønner, liturgier sang- og salmevalg	Spesielt i temagudstjenestene som Skaperverkets dag, Friluftslivets uke og Høsttakkefest	Prest
Innkjøp, forbruk og avfall		
Vi vil minske vårt papirforbruk	-Innkallinger på mail -Invitasjoner på mail -Oppdatere frivilliglista og innhente mailadresser -Tosidige utskrifter -Power-point i gudstjenestene	Daglig leder Diakon MR Prest Andre ansatte som sender ut brev.

Vi vil sortere avfall for resirkulering, kompostering og spesialavfall til godkjent mottak.	Daglig leder og kirketjener legger til rette for dette i kirken. God informasjon til brukere av kirken.	Kirketjener Daglig leder
Vi vil bruke Fair-trade produkter	Innkjøp av kaffe gjøres i fellesrådet. Ved andre arrangement kan andre Fair-trade produkter velges	Kirketjener Andre som gjør innkjøp på vegne av kirken
Vi vil unngå bruk av miljøgifter i rengjøringsmidler og sprøytemidler.	Henstille Fellesrådet som kjøper inn	Rengjørere Grønt utvalg (Sak til Fellesrådet)
Vi vil foretrekke miljøsertifiserte leverandører av varer og tjenester, samt bruk av miljømerkede produkter.	Henstille Fellesrådet ved felles innkjøp. Henstille ansatte og frivillige som foretar innkjøp på vegne av kirken.	Daglig leder
Energi, Transport og reise:		
Vi vil legge til rette for sykkelparkering ved kirken	Sykkelparkering er på plass.	
Vi vil bruke sparepærer/led-lys og slukke lys og annet el-utstyr som ikke er i bruk	Led-lys og sparepærer benyttes	Kirketjener Alle som benytter kirken
Diakoni, undervisning og misjon:		
Vi vil arrangere loppemarked, byttemarked	I samarbeid med andre grønne utvalg på Sannesundveien skole	Grønt utvalg
Vi vil arrangere temakvelder med fokus på miljø, klima, forbruk og rettferd	Grønne utvalg i Sarpsborg arrangerer Temakveld årlig	Grønt utvalg
Vi vil delta i fasteaksjonen i Kirkens Nødhjelp, og sørge for å ha en KN-kontakt i menigheten	Menighetsrådet sørger for at det er KN kontakt. Vi deltar hvert år i Fasteaksjonen	MR Kateket Diakon
Vi vil samarbeide om misjonsprosjekter, gjerne grønne profil	Menigheten har i dag et misjonsprosjekt i regi av NMS, på Madagaskar	MR
Vi vil integrere miljø-forbruks- og rettferdsperspektiver i undervisning, trosopplæring og barne-ungdomsarbeid	Ped-team legger planer for gjennomføring av dette i ulike tiltak	Lokalt Pedagogisk team
Vi vil involvere menigheten i Kirkens Nødhjelps, Changemaker eller andre organisasjoners underskriftskampanjer og annet påvirkningsarbeid	Vi informerer og legger til rette for dette for hele menigheten, under Fasteaksjonen	Kateket Diakon
Vi vil innarbeide vern av skaperverket og kamp for rettferdighet i menighetens diakoniplan	Er innarbeidet i lokal plan for diakoni i samarbeidsområdet	Diakoniutvalg Diakon
Informasjons og samarbeid:		
Vi vil formidle stoff om miljø, klima, forbruk og rettferd i menighetens informasjonskanal	-Facebook -Kirkenytt -Kunngjøringer -Oppslag i kirken	Grønt utvalg Diakon

Vi vil involvere menighetens medlemmer i kirkens engasjement for miljø og rettferd	Informasjon til menighetsleddene når det gjelder innkjøp og forbruk. Invitere Fair-trade til informasjon i gudstjenesten. Utstilling om Fairtrade-produkter	Grønt utvalg Prest
Vi vil søke samarbeid om miljø og rettferd med kommunen og andre lag og organisasjoner i vårt nærmiljø	Fortsette samarbeidet med Speidern Sandesundveien skole Bygdekvinnelaget	Prest Grønt utvalg
Egne tiltak:		
Vi vil samarbeide med Store Tune gårds barnehage om «kirkehage»	Lage kirkehage	Lokalt Pedagogisk team
Vi vil gå til innkjøp av kopper slik at konfirmantene får sin egen kopp istedenfor å bruke engangskopper.	Til bruk i konfirmanttiden	Lokalt Pedagogisk team